
ДУМА ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
 

30 марта 2022 г.                                                                            № 70 - 10 
 

Невинномысск 
 
 
О внесении изменений в Положение о наказах избирателей депутатам Думы 
города Невинномысска, утвержденное решением Думы города Невинномысска 
от 21.02.2017 № 86-8 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования города Невинномысска 
Ставропольского края Дума города Невинномысска 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в Положение о наказах избирателей депутатам Думы города 

Невинномысска, утвержденное решением Думы города Невинномысска         
от 21.02.2017 № 86-8, следующие изменения: 

1.1. Раздел II изложить в следующей редакции: 
«II. Порядок внесения и рассмотрения предложений по наказам избира-

телей 
6. Наказы избирателей даются избирателями на встречах депутатов Ду-

мы города с избирателями (в том числе в ходе личного приема граждан) или 
направляются избирателями в адрес депутата Думы города в виде письменных 
обращений. 

7. Депутат Думы города, рассмотрев поступившее предложение по нака-
зам избирателей, вправе по собственному усмотрению принять предложение 
избирателей в качестве наказа либо отклонить его, и уведомить избирателя 
письменно о результатах рассмотрения соответствующего предложения не 
позднее 30 дней со дня его получения. 

8. Депутат Думы города не может принять в качестве наказа обращение, 
выходящие за рамки компетенции органов местного самоуправления. 

9. Депутат Думы города на основе поступивших предложений по нака-
зам избирателей формирует перечень предложений по наказам избирателей по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.». 

 
 
 



 2

1.2. Раздел III исключить. 
1.3. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24. Перечни предложений по наказам избирателей на следующий ка-

лендарный год вносятся депутатами в комитет Думы города по жилищно-
коммунальному хозяйству ежегодно до 1 июня текущего года.». 

1.4. Пункт 25. исключить. 
1.5. Пункт 26 изложить в следующей редакции: 
«26. Комитет Думы города по жилищно-коммунальному хозяйству не 

позднее 1 августа текущего года составляет сводный перечень наказов избира-
телей согласно приложению 3 к настоящему Положению и направляет его 
председателю Думы города.».   

1.6. В пункте 27 слова «Постоянная комиссия» заменить словом «Коми-
тет». 

1.7. Пункт 29 изложить в следующей редакции: 
«29. Сводный перечень наказов избирателей не позднее 1 августа, пред-

шествующего очередному финансовому году, направляется председателем 
Думы города главе города для подготовки проекта плана мероприятий по вы-
полнению наказов избирателей и мотивированного заключения о возможности 
реализации предложений по наказам избирателей.». 

1.8. В пункте 30 цифры «20» заменить цифрами «25». 
1.9. Пункт 31 исключить. 
1.10. В пункте 34 слова «постоянную комиссию» заменить словом «ко-

митет». 
1.11. Пункт 37 изложить в следующей редакции: 
«37. Средства, необходимые для реализации наказов избирателей, еже-

годно предусматриваются в решении Думы города о бюджете города на оче-
редной финансовый год и плановый период.». 

1.12. В пункте 39 слова «постоянная комиссия» заменить словом «коми-
тет». 

1.13. Пункт 40 исключить. 
1.14. Пункт 41 изложить в следующей редакции: 
«41. Получатели средств из бюджета города, обеспечивающие  реализа-

цию и выполнение наказов избирателей, ежегодно не позднее 1 марта предо-
ставляют в Думу города информацию об исполнении плана мероприятий по 
выполнению наказов избирателей за прошедший год, согласно приложению 5 
к настоящему Положению.». 

1.15. Пункт 42 исключить. 
1.16. Пункт 43 изложить в следующей редакции: 
«43. Депутат Думы города осуществляет информирование избирателей 

об исполнении  наказов избирателей через средства массовой информации или 
во время встреч с избирателями.». 

1.17. Приложение 2 исключить. 
1.18. В приложение 3: 
1.18.1. Заголовок столбца 1 изложить в следующей редакции: «№ изби-

рательного округа, фамилия, имя, отчество депутата»; 
1.18.2. Столбец 2 исключить. 



 3

1.19. В приложении 4 слова «Одномандатный избирательный округ       
№ __, фамилия, имя, отчество депутата Думы/избирательное объединение, 
кандидаты которого избраны депутатами Думы по единому избирательному 
округу, фамилия, имя, отчество депутата, избирательный округ №» заменить 
словами «№ избирательного округа, фамилия, имя, отчество депутата». 

1.20. В приложение 5 заголовок столбца 1 изложить в следующей редак-
ции: «№ избирательного округа, фамилия, имя, отчество депутата» 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 
Думы города Невинномысска по жилищно-коммунальному хозяйству (Само-
фалов). 

 
 
 

Председатель Думы 
города Невинномысска  

 
Исполняющий 

полномочия и обязанности 
главы города Невинномысска 

первый заместитель главы  
администрации города  

Невинномысска 

А.А. Медяник  В.Э. Соколюк 
 
 

 


